

Upoznaj svoju vjeru



Što se događa u misi? Doksologija
Na sve to što je Krist učinio, na sve što se događa, zajednica klikće tako da odzvanja „Amen“. To je najveći „Amen“ u misi i zato je najveći „Amen“ na svijetu. Kao da smo se „zagrijavali“ za ovaj trenucima. Ovaj „Amen“ sadrži sve ostale. To je najpotpuniji smisao „Amena“ o kojem sam govorio i kojim se zaključuje Vjerovanje. Sad imamo sve članke Vjerovanja - Oca, Sina i Duha Svetoga u koje vjeruju Crkva - kao događaj. A „Amen“ koji na to pristaje, razumije nešto od toga, želi da to bude tako. To je odjek „Amena“ u svijetu, kroz stoljeća i na nebu. Ovaj „Amen“ nikad ne prestaje. U misi, s našeg prostora i vremena, mi smo sjedinjeni s ovim vječnim „Amen“ i uvijek ćemo pjevati ono što pjevamo sada. Amen!

Oče: Molitva započinje radosnim zazivanjem Boga imenom s kojim Ga smijemo zvati samo na temelju našega zajedništva u Kristovoj žrtvi: ime „Otac“. Ovim zazivom na usnama Isus je izdahnuo posljednji dah: „Oče, u ruke tvoje predajem duh svoj“ (Lk 23,46). Osnaženi Duhom, vičemo zajedno s Isusom ovo ime koje nikad ne prestaje odzvanjati s mjesta križa. U ovom je zazivu sadržano sve što čovječanstvo želi i sve što je za njega učinjeno. I ovo naše zazivanje dobit će odgovor, isti koji je Isus primio i nastavlja primati. To je Njegovo ime koje Otac izgovara kao odgovor: „Ovo je Sin moj, Ljubljeni! U njemu mi sva milina!“. Ovo također postaje naše ime, budući da smo stavljeni u zajedništvo Kristove žrtve, koja je sada sažeta u ovoj razmjeni apelativa. I ta razmjena nije samo zvuk riječi koje lete između neba i zemlje. To je radnja. Ako se rekapitulira

čin Isusove smrti u imenu „Otac“ kojega je On uzviknuo, ime „Sin“, sa Očeve strane, predstavljeno je u Isusovom uskrsnuću od mrtvih. I kako je Psalmist tajanstveno preorekao i kako je jednom apostol Pavao propovijedao: „Ti si Sin moj, danas te rodih“ (Dj 13,33; Heb 1,5; Ps 2,7). Vječni Sin želi podijeliti Očevo ime s nama: to je ono što najviše želi nakon što je uskrsnuo od mrtvih. Zapravo, sa zabrinutošću kaže Mariji Magdalenici: „Idi mojoj braći i javi im: 'Uzlazim Ocu svomu i Ocu vašemu, Bogu svomu i Bogu vašemu'“ (Iv 20,17; usp. također Mt 28,10). Već sam nekoliko puta to rekao kroz euharistijsku liturgiju kako smo otajstveno stavljeni u budućnost i tamo se molimo. Intenzitet ovog iskustva raste u obredu pričesti i to se već može primijetiti u ovoj molitvi kada kažemo: „Oče“. U budućnosti, kad bude sve na nebu i na zemlji uglavljeno u Kristu, sve stvorenje će imati privilegiju obratiti se svome izvoru s bliskošću i osjećajem koji su od Sina i Duha od vječnosti. Otac je ime koje ga definira kao vrelo i izvor, ali i ime u kojem je izražen naš odnos s Njim, ime koje govori o ljubavi i blizini. Ljudsko je ime za Onoga od kojega vječno proizlazi božanska Riječ. Sad s Njim izgovaramo to ime. To je zajedništvo. To je ljubav. Ponekad se danas kaže da ime „Otac“ za Boga daje prejak mušku sliku za naše razumijevanje Boga, pa bi ga stoga trebalo izbrisati ili barem upotrijebiti uz ženska imena i slike. Očito je da Bog nije ni jedno ni drugo, ni muško ni žensko, tako da nema ni muškog ni ženskog imena koja bi mogla izraziti tko je Bog. Nastavak slijedi....



Godište II.
Broj 50

Župa Svetog Jurja mučenika Đurmanec

Župni listić
"JUREK"

1. tjedan kroz godinu



11. 1. 2026.

Čitanje svetog Evanđelja po Mateju 3,13-17

U ono vrijeme: Dođe Isus iz Galileje na Jordan Ivanu da ga on krsti. Ivan ga odvrćaše: »Ti mene treba da krstiš, a ti da k meni dolaziš?« Ali mu Isus odgovori: »Pusti sada! Ta dolikuje nam da tako ispunimo svu pravednost!« Tada mu popusti. Odmah nakon krštenja izađe Isus iz vode. I gle! Otvariše se nebesa i ugleda Duha Božjega gdje silazi kao golub i spušta se na nj. I eto glasa s neba: »Ovo je Sin moj, Ljubljeni! Unjemu mi sva milina!«. Riječ Gospodnja!

Jednom je jedan dječak pitao svoga oca zašto se ljudi krste kad se toga ničega ne sjećaju. Otac mu je odgovorio: „Ne sjećaš se ni dana kad si se rodio, ali znaš da ti je tada darovan život.“ Krštenje je upravo to – dan kada nam je darovan novi život u Bogu, iako ga se možda ne sjećamo. Isus dolazi na Jordan ne zato što mu je potrebno obraćenje, nego da pokaže blizinu svakom čovjeku. Ulazi u vodu zajedno s grešnicima kako bi posvetio njihove živote. Tada se otvara nebo, Duh Sveti silazi, a Očev glas objavljuje: „Ovo je Sin moj, Ljubljeni.“ Tim događajem započinje Isusovo javno djelovanje, put ljubavi i služenja. Po krštenju i mi postajemo Božja djeca, ljubljeni i prihvaćeni. Krštenje nije uspomena, nego poziv da svakodnevno živimo kao djeca svjetla. Kao što dijete iz priče nije moralo pamtiti dan svoga rođenja da bi znalo kome pripada, tako ni mi ne moramo pamtiti dan krštenja da bismo znali komu pripadamo – Bogu koji nas ljubi.

Blagdan Krštenja Gospodinova poziva nas da se ponovno zapitamo: živimo li kao krštenici? Prepoznae li se u našem životu Božja ljubav, blagost i pravednost? Neka nas ovaj blagdan ohrabri da obnovimo svoju vjernost Kristu i s pouzdanjem kročimo putem na koji nas Bog svakodnevno poziva.

DAN/DATUM	VRIJEME /NAKANA
Nedjelja Krštenja Gospodinova 11. 1. 2026.	07:30† misne nakane upisane u prošlom župnom listiću
	09:00 Hromec
	11:00 za sve žive i pokojne župljane
Utorak 13. 1. 2026.	18:00† Amalija i Josip Šaško, Barica i Slavko Horvat, Ivka i Josip Grilec
Subota 17. 1. 2026.	11:00 proštenje Sveti Križ Začretje
	18:00† Dragutin i Štefica Varjačić i ob.
Nedjelja 2. nedjelja kroz godinu 18. 1. 2026.	07:30† Dragutin Pavić; Vlado Leljak; Štefanija i Franjo Belošević, Stjepan Družinec(Pišta); Zdravko Horvat i ob. Horvat i Cvrtila; Marija i Stjepan Ravenski i ob.; ob Majerić i Belošević; Stjepan Krsnik
	09:00 Macelj
	11:00 za sve žive i pokojne župljane

UREDOVNO VRIJEME ŽUPNOG UREDA: Utorak od 17:00-17:40. Za hitne slučajeve (sprovod, ispovijed ili bolesničko pomazanje) možete slobodno nazvati.

OD SRCA HVALA SVIMA KOJI POMAŽETE U RASTU NAŠE ŽUPNE
ZAJEDNICE, BILO MOLITVAMA, RADOM ILI MATERIJALNO!

CRKVENI TISAK:

Glas koncila, Mali koncil Mak
Župni listić;
Glasnik u sakristiji!

U prošlom tjednu

Kršteni 	
Umrli 	
Vjenčani 	

Šaljivi kutak

Došli roditelji na krštenje, svečano, crkva puna. Svećenik uzme dijete, pogleda roditelje i pita: – Jeste li sigurni da želite krštenje? Roditelji kažu – Naravno, oče. Svećenik polije dijete vodom jednom, drugi put, treći put... Dijete počne plakati. Otac se nagne prema majci i kaže: – Ljubavi, mislim da je dosta, nismo ga doveli na pranje tepiha nego na krštenje!



Župne obavijesti

► Svete mise i uredovno vrijeme su kako piše u rasporedu u listiću. Upisujemo misne nakane za siječanj i veljaču.

► U subotu je sveti Antun Pustinjak. Kod nas je misa navečer u 18,00 sati, a proštenje je u Svetom Križu Začretju u 11,00 sati.

► Sljedeća nedjelja je druga nedjelja kroz godinu. Svete mise su u župnoj crkvi u 07,30 i 11,00 sati i u Maclju u 09,00 sati.

► Hvala svima koji ste nas lijepo primili u svoje domove i darovali prema svojim mogućnostima za našu župu. Za sam blagoslov darovali ste 19 485 eura koji ide u župnu blagajnu da bi mogli pokrivati sve troškove koje župa ima kroz cijelu godinu. Blagoslovljeno je 888 obitelji, 13 više nego lani. Donja statistika pokazuje koliko smo prošli ove godine obitelji po naseljima. Ove godine blagoslov obitelji nije primilo 47 obitelji za koje znamo. Od njih 47, njih 19 ne želi blagoslov, a ostali su bili vjerojatno spriječeni poslom ili nekom drugom situacijom. Jedino u Putkovcu idemo u sve kuće na blagoslov. Po mojoj ovogodišnjoj statistici naša župa broji 2847 župljana u 888 kućanstava plus 47 obitelji za koje ove godine ne znam koliko ima ukućana. Sve skupa kada zbrojimo dolazimo do oko 900 obitelji i 3000 župljana.

Statistika blagoslova obitelji 2025./26.

Gornji Macelj: 50 obitelji – 154 osobe – 9 samačkih kućanstava

Donji Macelj: 144 obitelji – 515 osobe – 21 samačkih kućanstava

Ravninsko: 108 obitelji – 332 osobe – 12 samačkih kućanstava

Hromec: 105 obitelji – 356 osoba – 14 samačkih kućanstava

Hlevnica: 67 obitelji – 213 osoba – 13 samačkih kućanstava

Putkovec: 41 obitelj – 156 osoba – 2 samačka kućanstva

Podbrezovica: 74 obitelji – 214 osoba – 19 samačkih kućanstava

Jezerišće: 29 obitelji – 82 osobe – 10 samačkih kućanstava

Lukovčak: 52 obitelji – 186 osoba – 4 samačka kućanstva

Đurmanec: 218 obitelji – 639 osoba – 27 samačkih kućanstava

Uzmi Bibliju u svoje ruke svaki dan i osvježi svoju dušu riječima iz živog izvora Evanđelja!

Ponedjeljak, 12.1.; Ernest, Tatjana
Mk 1,14-20

Obratite se i vjerujte evanđelju!

Utorak, 13.1.; Hilarije, Veronika
Mk 1,21-28

Učio ih je kao onaj koji ima vlast.

Srijeda, 14.1.; Feliks, Srećko
Mk 1,29-39

Ozdravio je mnoge koje su mučile razne bolesti.

Četvrtak, 15.1.; Anastazija, Pavao
Mk 1,40-45

I odmah nestao s njega gube i očisti se.

Petak, 16.1.; Marcel, Oton
Mk 2,1-12

Vlastan je Sin Čovječji otpuštati grijehe na zemlji.

Subota, 17.1.; Antun, Antonija
Mk 2,13-17

Nisam došao zvati pravednike, nego grešnike.

Nedjelja, 18.1.; Biserka, Margareta
Iz 49,3.4b-6;

Ps 40,2 i 4ab.7-8a.8b-9.10;

1 Kor 1,1-3;

Iv 1,29-34

Evo Jaganjca Božjega koji odnosi grijeh svijeta!